[image: image2.wmf]

MENSAGEM N.º 26/2020
De 08 de junho de 2020
Senhor Presidente:

Tenho a honra de enviar à apreciação dessa Egrégia Câmara de Vereadores, o anexo Projeto de Lei que altera e insere dispositivos na Lei n.º 5.008, de 04 de setembro de 2019.
O presente projeto visa a adequação do brasão do CANIL da Guarda Civil Municipal de São Roque, buscando uma melhor identificação da GAOC – Grupo de Apoio e Operações com Cães -  junto à população.

Em anexo, segue a solicitação do Comandante da Guarda Civil Municipal, o qual está disposto a prestar eventuais esclarecimentos sobre a necessidade do presente projeto, o qual busca padronizar o brasão com os demais utilizados pelas unidades de Canil das Guardas Municipais.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência e demais membros dessa Augusta Casa nossos protestos de elevado apreço e distinta consideração, requerendo para este projeto de lei os benefícios da tramitação sob regime de urgência, observadas as disposições regimentais de praxe, haja vista, a necessidade do pronto atendimento da evolução na área da segurança pública ao combate dos ilícitos a que se sujeitam nossa população.
CLAUDIO JOSÉ DE GÓES
PREFEITO
Ao Exmo. Sr.

Israel Francisco de Oliveira

DD. Presidente da Egrégia Câmara Municipal de

São Roque – SP

PROJETO DE LEI N.º 26, de 08/06/2020
Altera e insere dispositivos na Lei n.º 5.008, de 04 de setembro de 2019.
O Prefeito da Estância Turística de São Roque, no uso de suas atribuições legais,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º. A insígnia do brasão do Grupo de Apoio e Operações com Cães - G.A.O.C, de que trata o inciso VIII, do artigo 10, da Lei Municipal n.º 5.008, de 04 de setembro de 2019, passa a ser a constante do anexo do presente decreto, que será parte integrante da Lei Municipal n.º 5.008, de 04 de setembro de 2019.
Art. 2º. O inciso III, do artigo 10, da Lei Municipal n.º 5.008, de 04 de setembro de 2019, passa a viger com a seguinte redação:

“Art. 10.....................................................................
III - gandola na cor azul marinho, com utilização de braçal em couro com a identificação do grupamento CANIL com letras douradas abaixo do brasão do Grupo de Apoio e Operações com Cães – G.A.O.C”.
Art. 3º Acrescenta-se o inciso IX ao artigo 10, da Lei Municipal n.º 5.008, de 04 de setembro de 2019, com a seguinte redação:

“Art. 10.....................................................................

IX – capa de colete modular na cor preta com brasões e escritas negativados”.

Art. 4º Acrescenta-se o inciso VI ao artigo 26, da Lei Municipal n.º 5.008, de 04 de setembro de 2019, com a seguinte redação:

“Art. 26.....................................................................

VI – a qualquer cidadão (ã) residente no município de São Roque e, por derradeiro, a qualquer interessado”.

Art. 5º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.
CLAUDIO JOSÉ DE GÓES

PREFEITO
ANEXO

[image: image1.jpg]

_1029562935.doc
[image: image1.png]